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Záznam o prijatí

2024
DIČ

PRIEZVISKO A MENO DAŇOVNÍKA/DAŇOVNÍČKY, RESP. NÁZOV FIRMY
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Vyplňte VEĽKÝMI PÍSMENAMI a iba čiernou alebo modrou farbou. Údaje o čiastkach v eurách a eurocentoch (zarovnané k pravému okraju). 
Hrubo orámované políčka musíte vyplniť v každom prípade.

Adresované

 Finanzamt Österreich, Postfach 260, 1000 Wien

 Finanzamt für Großbetriebe, Postfach 251, 1000 Wien

Priznanie o odvode za elektrickú energiu pre kalendárny/hospodársky 
rok 2024

Čo sa hodí označte krížikom!

Adresa Telefónne číslo

1. �Celková suma vymeriavacích základov vymeriavacieho obdobia  
pre všetky zdaniteľné a nezdaniteľné procesy (dodávky vrátane  
následných dodávok a spotreby):	 6020 kWh

2. Z toho zdaniteľné 

a)	 podľa § 1 ods. 1 č. 1 zákona o odvodoch z elektrickej energie ElAbgG (dodávky)	 6021 kWh

b)	 podľa § 1 ods. 1 č. 2 zákona o odvodoch z elektrickej energie ElAbgG (spotreba)	 6022                                    kWh

c)	 ostatné (napr. § 7 zákona o odvodoch z elektrickej energie – naradenie o  
     trakčnom prúde ElAbg-BSV)	 6023 kWh

3. Celková suma vymeriavacích základov pre zdaniteľné procesy	 6024 kWh
4. Z toho oslobodené od dane

a)	� podľa § 2 ods. 1 č. 1 zákona o odvodoch z elektrickej energie ElAbgG oslobodená  
elektrická energia použitá na výrobu a distribúciu elektrickej energie, zemného  
plynu alebo minerálneho oleja	 6025                                                   kWh

b)	� podľa § 2 ods. 1 č. 3 zákona o odvodoch z elektrickej energie ElAbgG oslobodená  
elektrická energia, ktorá je vyrobená vo vlastnej réžii a spotrebovaná na vlastné  
účely (až do spotreby maximálne 5 000 kWh za rok) 1)	 6026                                                   kWh

c)	� podľa § 2 ods. 1 č. 4 zákona o odvodoch z elektrickej energie ElAbgG oslobodená  
elektrická energia, ktorá je vyrobená z obnoviteľných energetických zdrojov  
producentmi elektrickej energie vo vlastnej réžii a spotrebovaná vo vlastnej réžii 1)	 6027                                                   kWh

d)	� podľa § 2 ods. 1 č. 5 zákona o odvodoch z elektrickej energie ElAbgG trakčný  
prúd, ktorý je vyrobený z obnoviteľných energetických nosičov železničnými  
spoločnosťami vo vlastnej réžii, pokiaľ je železničnými spoločnosťami použitý  
na pohon a prevádzkovanie koľajových vozidiel 1)	 6028                                                   kWh

5. Vymeriavací základ pre zdaniteľné procesy	 6029 kWh

z toho vymeriavací základ pre trakčný prúd, ktorý bol železničnými spoločnosťami  
vyrobený z iných než obnoviteľných nosičov energie kWh

1)	 �Zápis je prípustný iba do bodu b alebo c, v žiadnom prípade do oboch bodov. Podľa § 2 ods. 1 č. 4 zákona o odvodoch z elektrickej energie 
ElAbgG smiete zapísať uplatnené oslobodenie výlučne do bodu c (v žiadnom prípade dodatočne do bodu b alebo d). Podľa § 2 ods. 1 č. 5 
zákona o odvodoch z elektrickej energie ElAbgG smiete uplatnené oslobodenie zapísať výlučne do bodu d (a v žiadnom prípade dodatočne 
do jedného z ostatných bodov). Bližšie vysvetlenie skutkových podstát nájdete taktiež vo vysvetleniach týkajúcich sa odvodu za elektrickú 
energiu.
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Výpočet odvodu za elektrickú energiu v eurách
Vymeriavací základ pre elektrickú energiu (s výnimkou  
trakčného prúdu v zmysle § 4 ods. 3 zákona o  
odvodoch z elektrickej energie ElAbgG) pre procesy  
do 31. decembra 2024 vrátane                                        kWh  x 0,001	 6030                                ,       eur

6.	 Odvod za elektrickú energiu spolu                                ,       eur

z toho zaplatený prevádzkovateľom siete                            ,       eur

Medzisúčet (odvod za elektrickú energiu)	 6031                                ,       eur

z toho už zaplatené z vlastnej strany                            ,       eur

tým zostáva ako dobropis                                ,       eur

tým zostáva ako doplatok                                ,       eur

Vyhlasujem, že som údaje vyplnil/vyplnila podľa najlepšieho vedomia a svedomia správne a úplne. Som si vedomý/vedomá, že tieto údaje 
budú preverované, a že sa nesprávne alebo neúplné údaje trestajú podľa zákona. Ak dodatočne zistím, že toto priznanie je nesprávne alebo 
neúplné, okamžite o tom upovedomím finančnú správu (§ 139 spolkového daňového poriadku).

Dátum, podpis, resp. podpis štatutárneho zástupcu

Zástupca pre daňové záležitosti (meno a priezvisko/názov, adresa, 
telefónne číslo)

DÔLEŽITÁ POZNÁMKA: Nezasielajte nám žiadne originálne dokumenty/doklady, pretože všetky písomnosti doručené finančnej správe 
budú po elektronickom spracovaní zlikvidované v súlade s predpismi na ochranu údajov! Pre prípadnú kontrolu si ich ale uschovajte minimálne 
na 7 rokov.

Vysvetlenia týkajúce sa odvodu za elektrickú energiu

Odvodu za elektrickú energiu podlieha
• 	�Dodávka elektrickej energie v daňovom území, s výnimkou dodávky dodávateľom elektrickej energie na účely 

prenosu a distribúcie,
•	�Spotreba elektrickej energie vyrobenej vo vlastnej réžii alebo elektrickej energie dodanej do daňového územia 

v daňovom území,
•	�Prenos a distribúcia koncovým spotrebiteľkám/koncovým spotrebiteľom prostredníctvom prevádzkových sietí.

Daňovým územím je spolkové územie Rakúska, s výnimkou územia miestnych obcí Jungholz v Tirolsku a Mittelberg 
vo Vorarlbersku.

Kto je dlžníkom/dlžníčkou odvodu za elektrickú energiu?
• 	�Pri dodávke elektrickej energie osoba, ktorá dodáva.
• 	�Pri spotrebe energie vyrobenej vo vlastnej réžii, resp. vlastnej spotrebe dodávateľmi elektrickej energie – pokiaľ sa 

nevyužíva cudzia rozvodná sieť – osoba, ktorá elektrickú energiu spotrebováva. 
• 	�Keď sa používanie rozvodnej siete toleruje na dodávku spotrebiteľovi/spotrebiteľke, prevádzkovateľ 

prevádzkovateľka siete zaplatí odvod za elektrickú energiu ako zaručujúca osoba na účet dlžníka/dlžníčky 
odvodu za elektrickú energiu.

•	V prípade nedodržania predpokladov zvýhodnenia 
	 -	�podľa nariadenia o aplikácii zákona o odvodoch z elektrickej energie ElAbgG zvýhodnený producent elektrickej 

energie (eventuálne členovia spoločenstva producentov) alebo 
	 -	�podľa zákona o odvodoch z elektrickej energie – nariadenie o trakčnom prúde ElAbg-BSV železničná spoločnosť 

alebo v prípadoch, v ktorých železničná spoločnosť nespotrebovala trakčný prúd, užívateľ.
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Oslobodenia od dane
• Oslobodené od odvodov sú:
	 -	�Elektrická energia použitá na výrobu a distribúciu elektrickej energie, zemného plynu a minerálneho oleja (§ 2 

ods. 1 č. 1 zákona o odvodoch z elektrickej energie ElAbgG).
	 -	�Elektrická energia (napr. galvanizácia, elektrolýza) použitá na neenergetické účely cestou náhrady používateľovi 

(§ 2 ods. 1 č. 2 zákona o odvodoch z elektrickej energie ElAbgG) prostredníctvom formulára ELA 3.
	 -	�Producenti elektrickej energie nezávisle od použitej primárnej energie až do limitnej hranice 5  000  kWh pre 

energiu vyrobenú a spotrebovanú vo vlastnej réžii (§ 2 ods. 1 č. 3 písm. a zákona o odvodoch z elektrickej energie 
ElAbgG).

	 -	�Elektrická energia, pokiaľ bola vo vlastnej réžii vyrobená z obnoviteľných zdrojov energie (malé vodné elektrárne, 
fotovoltické zariadenia, veterné elektrárne atď.) producentmi elektrickej energie vrátane spoločenstiev producentov 
elektrickej energie, a nebola dodaná do siete, ale spotrebovaná na vlastné účely, za vlastnú spotrebu elektrickej 
energie preukázateľnú v ročnej bilancii (§ 2 ods. 1 č 4 zákona o odvodoch z elektrickej energie ElAbgG).

	 -	�Trakčný prúd vyrobený železničnými spoločnosťami vo vlastnej réžii z  obnoviteľných energetických zdrojov,  
pokiaľ je železničnými spoločnosťami použitý na pohon a prevádzkovanie koľajových vozidiel (§ 2 ods. 1 č. 5 
zákona o odvodoch z elektrickej energie ElAbgG).

Vymeriavací základ a sadzba dane
•	�Vymeriavacím základom je dodané/spotrebované množstvo energie v kWh. 
• 	�Odvod predstavuje 1,5 eurocentu za každú kWh. V období od 01. mája 2022 do 31. decembra 2024 predstavuje 

odvod 0,1 eurocentu za každú kWh.
•	�Pre trakčný prúd predstavuje odvod 0,18 eurocentu za každú kWh (§ 4 ods. 3 zákona o odvodoch z elektrickej 

energie ElAbgG v spojení s § 4 zákona o odvodoch z elektrickej energie – naradenie o trakčnom prúde 
ElAbg-BSV), pokiaľ sa neuplatňuje oslobodenie od dane, resp. sa nevyžaduje zvýhodnenie cestou náhrady 
prostredníctvom formulára ELA 3 (§ 5 zákona o odvodoch z elektrickej energie – naradenie o trakčnom prúde 
ElAbg-BSV). V období od 1. mája 2022 do 31. decembra 2024 predstavuje odvod 0,1 eurocentu za každú kWh. 
Žiadosť o náhradu je potrebné pripojiť k procesom z obdobia od 1. mája 2022 do 31. decembra 2024.

Kedy a kam je potrebné podať daňové priznanie?
Ročné priznanie podajte do 30. júna nasledujúceho roka na finančný úrad, ktorý je príslušný pre vyberanie dane 
z obratu.

Oznámenie týkajúce sa náhrady odvodu za elektrickú energiu
Keď sa elektrická energia využíva 
• 	na výrobu alebo distribúciu zemného plynu alebo minerálneho oleja alebo
• 	pre neenergetické účely alebo
•	ako trakčný prúd od zvýhodnených užívateľov (§ 5 zákona o odvodoch z elektrickej energie – naradenie o trakčnom 
prúde), potom je potrebné požiadať o náhradu prostredníctvom formulára ELA 3.
Žiadosť o náhradu pre trakčný prúd podľa § 4 ods. 3, 2. Sadzba je vylúčená pre procesy v období od 1. mája 2022 
do 31. decembra 2024.

Vyplní iba finančný úrad!
Čo sa hodí označte krížikom!

	 Tím 

   	Žiadna odchýlka voči zaúčtovanému odvodu za elektrickú energiu.

   	
Odchýlka voči zaúčtovanému odvodu za elektrickú energiu;

	 Vyhotovený výmer (formulár ELA 2).

   	
Vlastný výpočet je nesprávny;                                                          Referent/referentka 

	 Vyhotovený výmer (formulár ELA 2).                                                  Dátum, vlastnoručný podpis  
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